


天白区制5 0 周年記念誌

石
いし

田
だ

　 清
き よ

春
はる

（ 名古屋市立若宮商業高等学校）

実行
委員会

賞

岩
いわ

崎
さ き

　 創
そ

良
ら

（ 名古屋市立若宮商業高等学校）
デザイ ン

賞

ゴ ン ザレ ス  キア ラ
（ 名古屋市立若宮商業高等学校）

デザイ ン
賞



　 天白区は今年、区制50周年の節目を迎えまし た。

　 人口は50年の間に倍近く に増え、天白区内の学区も当初は９ 学区であったもの

が今や17学区となりまし た。

　 私がこれまで区政協力委員として活動してきた中で、夏祭りや運動会などの地域

行事を通して、地域の皆さまの笑顔に触れたり、地域の色々な方 と々のつながりが

深まったりといった楽し みが多く ありまし た。

　 天白区では、それぞれの学区で地域役員の皆さまが大変熱心に学区運営に取り

組まれ、工夫を凝らし た事業を実施していらっしゃいます。

　 そこにはたく さ んの地域住民の笑顔があふれております。

　 そのよう な機会を通じて、住民同士のつながりが一層深まっていることを感じて

おります。

　 この記念誌は、こうし た魅力あふれる学区の行事や普段の活動の様子に加え、

50周年を記念して実施し た事業の記録をまとめたものです。

　 様々な事業の実施にご 協力いただいた多く の皆さ まに感謝するとと も に、

50周年を迎えた今の天白区の姿をご覧いただき、未来へと 思いをはせていただ

ければ幸いです。

「 続け未来へ。つなげ天白」

　 天白区が誕生し て満50年を 迎え、こ の度記念誌が発刊さ れますこと 、心から

お祝い申し 上げます。

　 昭和50年に昭和区から独立して半世紀、私たちのまち天白区は、名古屋市という

都会にあり ながら 、今なお豊かな緑に恵まれ、自然と 調和を 保ちつつ発展し て

まいりまし た。

　 これまで、「 ホッとするまち『 好きだよ、天白。』」を合言葉に、区民の皆様が、地域を

想い、地域をより良く する活動に熱心に取り組まれ、区政運営にも多大なお力添え

を賜ってまいりまし た。

　 次の50年も 、豊かな自然、先人の輝かし い叡智と 功績、そして区制50周年記念

事業などにより、さらに高まった「 地域のつながり・ 絆」が大いなる礎となり、天白区が

さ ら に住み良いまちとし て発展し てまいり ますこと を 心よりご 祈念申し 上げ、

記念誌発刊の挨拶とさ せていただきます。





4



5



6



7



8



9



1 0



1 1



1 2



1 3



1 4



1 5



1 6



1 7



1 8



1 9



2 0


